
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA DEL  24-04-2020 N.  20

Oggetto:APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE DEL NUCLEO DI
VALUTAZIONE SULLA PERFORMANCE 2018.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 11:45 e seguenti, in Pachino
nella Casa Comunale, si riuniscono i Commissari per la provvisoria amministrazione del Comune di
Pachino nominati con D.P.R. del 15.02.2019 nelle persone di:
  Dott. Musolino Carmelo P

  Dott.ssa Mallemi Rosanna A

  Dott. Lo Fermo Vincenzo P

                                        Presenti n.   2  Assenti n.   1.

Con l’assistenza del VICE SEGRETARIO Dott. BLUNDO VINCENZO ha adottato la seguente
deliberazione.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi
dell’art. 12 della L.R.23/12/2000 n. 30.

Parere del Responsabile del servizio in merito alla Regolarità Tecnica:  Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 BLUNDO VINCENZO

Data: 22-04-2020

Parere del Responsabile del servizio in merito alla Regolarità Contabile:  Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 BLUNDO VINCENZO

Data: 22-04-2020



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
“SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE”

Dott. Vincenzo Blundo
nominato con Determinazione della Commissione Straordinaria n. 1 del 23/01/2020

Il sottoscritto Dott. Vincenzo Blundo, nella qualità di Posizione Organizzativa del Settore III
“Servizi Finanziari e Personale”, propone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le
motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del
D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Richiamati:

L’art. 4 del DLgs. n. 165/2001 il quale dispone che “Gli organi di governo esercitano le-
funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la
rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. Ad
essi spettano, in particolare: (…) b) la definizione di obiettivi, priorità, piani, programmi e
direttive generali per l’azione amministrativa e per la gestione”;
L’art. 4 del DLgs. n. 150/2009, in base al quale le Amministrazioni Pubbliche sviluppano, in-
coerenza con i contenuti della programmazione finanziaria e del bilancio, il “ciclo di gestione
della performance”, articolato sulla definizione ed assegnazione degli obiettivi da raggiungere,
in collegamento con le risorse, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi indicatori, nonché
sulla conseguente misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale,
con connesso utilizzo dei sistemi premianti e di valorizzazione del merito, con rendiconto finale
dei risultati, sia all’interno, che all’esterno dell’Amministrazione;
L’art. 147, comma 2, del DLgs. n. 267/2000 secondo cui il sistema di controllo interno è diretto-
a verificare, attraverso il controllo di gestione, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità
dell’azione amministrativa, al fine di ottimizzare, anche mediate tempestivi interventi
correttivi, il rapporto tra obiettivi e azioni realizzate, nonché tra risorse impiegate e risultati;

Visto il Regolamento Organico degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di G.M. n.
76 dello 03/11/2009;

Visto il Regolamento per la misurazione e la valutazione delle performance aggiornato al DLgs. n.
74/2017 approvato con Deliberazione di G.M. n. 132 del 30/08/2018;

Visti i Piani dettagliati degli Obiettivi dell’anno 2018 trasmessi dai titolari di Posizione
Organizzativa al Nucleo di Valutazione;

Visto il Report del Controllo di Gestione sullo stato di realizzazione degli obiettivi assegnati per
l’anno 2018 ai vari Settori Comunali, trasmesso al Nucleo di Valutazione con lettera prot. n. 22505
dello 06/08/2019;

Viste le Determinazioni Sindacali con cui sono stati conferiti gli incarichi di Titolarità di Posizione
Organizzativa per l’anno 2018;

Vista la Determinazione Sindacale n. 32 del 28/05/2018 con la quale è stato nominato il Nucleo di
Valutazione del Comune di Pachino;



Considerato che il Nucleo di Valutazione del Comune di Pachino ha trasmesso alla Commissione
Straordinaria, con nota prot. n. 8270 dello 09/04/2020, la Relazione sulla performance dell’anno
2018, che alla presente si allega per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che alla Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale compete
prendere atto dello stato di attuazione degli obiettivi programmati, oltre che dell’esito della
valutazione finale, conseguente all’applicazione del sistema valutativo;

Rilevato che l’attivazione del ciclo di gestione della performance è altresì, finalizzata alla
valorizzazione del merito ed al conseguente riconoscimento di meccanismi premiali ai Responsabili
di Settore ed ai dipendenti;

Ritenuto pertanto opportuno approvare la Relazione finale sulla performance dell’anno 2018
trasmessa dal Nucleo di Valutazione con lettera prot. n. 8270 dello 09/04/2020, legittimando quindi
la liquidazione dei compensi;

Visto il DLgs. n. 267/2000;

Visto il DLgs, n. 165/2001,

Visto il DLgs. n. 150/2009;

Visto il DLgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Organico degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

1)Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di
approvare la Relazione finale sulla performance dell’anno 2018 trasmessa dal Nucleo di
Valutazione con lettera prot. n. 8270 dello 09/04/2020, e che trovasi depositata agli atti dell’Ufficio
Personale.

2)Di prendere atto della valutazione dei risultati connessi all’attività svolta dai Titolari di Posizione
Organizzativa per l’anno 2018, effettuata dal Nucleo di Valutazione in termini di Performance
individuale, nonché della valutazione dei risultati connessi all’attività lavorativa svolta dai Settori
Comunali effettuata dal Nucleo di Valutazione in termini di Performance organizzativa.

3)Di riconoscere ai Responsabili di Servizio, Titolari di Posizione Organizzativa, la retribuzione di
risultato per l’attività svolta nel corso dell’anno 2018 nella percentuale massima del 25% della
retribuzione di posizione per come stabilito dal vigente Regolamento per la misurazione e la
valutazione delle performance, corrispondente al grado di realizzazione degli obiettivi riconosciuto
dal Nucleo di Valutazione.

4)Di demandare al Responsabile del III Settore “Servizi Finanziari e Personale” ogni ulteriore
adempimento in ordine alla liquidazione ed al pagamento della predetta retribuzione di risultato per
l’anno 2018.



5)Di disporre la Relazione finale sulla Performance dell’anno 2018 come approvata venga
pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente in adempimento all’obbligo di cui all’art. 11, comma
8, del DLgs. n. 150/2009.

6)Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. n.
44/1991.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
“SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE          

(Dott. Vincenzo Blundo)

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Con i poteri della Giunta Comunale

Vista la superiore proposta di Deliberazione;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio
Finanziario;

Attesa la propria competenza;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e
trascritta.

DICHIARA

Ad unanimità di voti legalmente espressi ed accertati nei modi di legge, il presente atto urgente ed
immediatamente esecutivo.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
Dott. Musolino Carmelo

Dott. Lo Fermo Vincenzo

Il VICE SEGRETARIO
Dott. BLUNDO VINCENZO

___________________________________________________________________________
N. repertorio _________________ registro pubblicazione all’Albo Pretorio on line.
Della suddetta deliberazione viene iniziata la pubblicazione il  __________________ per 15
Giorni consecutivi.
Data,____________________

IL VICE SEGRETARIO
Dott. BLUNDO VINCENZO

_____________________________________

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal
____________________ al ___________________ e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna
richiesta di controllo è pervenuta.

Lì, _______________________

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO
__________________________________ Dott.  BLUNDO VINCENZO

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

DELIBERA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI
DELL’ART.16 DELLA L. R. 03/12/1991 N. 44.

PACHINO, LI 24-04-2020
Il VICE SEGRETARIO

Dott. BLUNDO VINCENZO


